
COD. PRATICA: 2022-001-469  

 

 

R egione U m bria  

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 511         SEDUTA  DEL   25/05/2022 

 
OGGETTO: Istituzione dell’Elenco Regionale NT-REG dei tecnici delle Pubbliche 

Amministrazioni, dei tecnici delle Organizzazioni di Volontariato, dei tecnici 
professionisti iscritti agli Ordini e Collegi provinciali della Regione per la 
valutazione dell'impatto, agibilità e censimento dei danni alle strutture 
pubbliche e private in caso eventi emergenziali di tipo sismico di cui all'art. 
7 del D. Lgs. n. 1 del 2 gennaio 2018.  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Assente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Avv. Maria Balsamo  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   11  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
AllegA_Regolamento_parteI. 



COD. PRATICA: 2022-001-469 

segue atto n. 511  del 25/05/2022 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Istituzione dell’Elenco 
Regionale NT-REG dei tecnici delle Pubbliche Amministrazioni, dei tecnici delle Organizzazioni 
di Volontariato, dei tecnici professionisti iscritti agli Ordini e Collegi provinciali della Regione 
per la valutazione dell'impatto, agibilità e censimento dei danni alle strutture pubbliche e 
private in caso eventi emergenziali di tipo sismico di cui all'art. 7 del D. Lgs. n. 1 del 2 gennaio 
2018.” e la conseguente proposta di ’Assessore Enrico Melasecche Germini 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1) di prendere atto delle attività svolte dal Servizio protezione Civile ed Emergenze 
nell’acquisizione e istruttoria delle istanze di richiesta di iscrizione all’Elenco Regionale 
NT-REG e di coordinamento con il DPC degli aggiornamenti necessari; 

2) di approvare l’Elenco Regionale NT-REG, organizzato nelle seguenti liste: 
Elenco Regionale NT-REG “Esperto Valutatore AEDES”: 

o Lista a) Pubbliche Amministrazioni; 
o Lista b) Organizzazioni di volontariato; 
o Lista c) Liberi professionisti; 

Sub Elenco Speciale “Esperto Valutatore GL-AEDES”: 
o Lista a) Pubbliche Amministrazioni; 
o Lista b) Organizzazioni di volontariato; 
o Lista c) Liberi professionisti; 

Sub Elenco Speciale “Esperto Valutatore BB.CC.”: 
o Lista a) Pubbliche Amministrazioni; 
o Lista b) Organizzazioni di volontariato; 
o Lista c) Liberi professionisti; 

Sub Elenco Speciale “Esperto Coordinamento Funzione AGI”: 
o Lista a) Pubbliche Amministrazioni; 

Sub Elenco Speciale “Personale di Supporto Funzione AGI”: 
o Lista a) Pubbliche Amministrazioni; 
o Lista b) Organizzazioni di volontariato; 

Sub Elenco Speciale “Esperto Coordinamento Funzione BB.CC.”: 
o Lista a) Pubbliche Amministrazioni; 

Sub Elenco Speciale “Specialista Ageotec”: 
o Lista a) Pubbliche Amministrazioni; 
o Lista b) Organizzazioni di volontariato; 
o Lista c) Liberi professionisti; 

Sub Elenco Speciale “Specialista Cartografico”: 



COD. PRATICA: 2022-001-469 

segue atto n. 511  del 25/05/2022 3 

o Lista a) Pubbliche Amministrazioni; 
o Lista b) Organizzazioni di volontariato; 
o Lista c) Liberi professionisti; 

Sub Elenco Speciale “Specialista Supporto Informatico”: 
o Lista a) Pubbliche Amministrazioni; 
o Lista b) Organizzazioni di volontariato; 
o Lista c) Liberi professionisti; 

con indicazione dei dati riferiti a: 
- n progressivo; 
- titolo; 
- nome;  
- cognome;  
- ente; 
- Sez. 1 – Regionale; 
- Sez. 2 – Nazionale; 
- data di inizio validità dell'idoneità. 

3) di adottare il “Regolamento Attuativo - Parte I: Gestione e Aggiornamento dell’Elenco 
Regionale NT-REG”, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato A); 

4) di demandare ad ulteriore apposito atto la successiva approvazione del “Regolamento 
Attuativo - Parte II: Mobilitazione in Emergenza dei Tecnici dell’Elenco Regionale NT-REG”, 
contenente lo Schema di Convenzione Quadro ai sensi del D.P.C.M. 8 luglio 2014; 

5) di stabilire che l’appartenenza ad una Organizzazioni di Volontariato iscritta nell’Elenco 
Regionale delle Organizzazioni di Volontariato di Protezione Civile conferisca alla Regione 
Umbria una priorità di ingaggio rispetto alla Struttura Tecnica Nazionale per le emergenze 
classificate C dal Dipartimento di Protezione Civile che interessano il territorio regionale;  

6) di stabilire che l’iscrizione dei tecnici e l’aggiornamento dell’Elenco Regionale NT_REG verrà 
formalizzata a mezzo di Determinazione Dirigenziale; 

7) di pubblicare il presente atto nel sito istituzionale canale Amministrazione trasparente – 
sezione “Disposizioni generale – Atti generali ai sensi dell’art. 12, c.1 del D.Lgs. n. 33/2013; 

8) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Umbria. 
 

 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2022-001-469 

segue atto n. 511  del 25/05/2022 4 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Istituzione dell’Elenco Regionale NT-REG dei tecnici delle Pubbliche Amministrazioni, 

dei tecnici delle Organizzazioni di Volontariato, dei tecnici professionisti iscritti agli 
Ordini e Collegi provinciali della Regione per la valutazione dell'impatto, agibilità e 
censimento dei danni alle strutture pubbliche e private in caso eventi emergenziali 
di tipo sismico di cui all'art. 7 del D. Lgs. n. 1 del 2 gennaio 2018. 

 
 
 
Ai sensi del di cui all'art. 1 c. 4 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 5 maggio 2011 
è istituto l’Elenco Regionale NT-REG “Esperto Valutatore Aedes”. 
L’Elenco Regionale NT-REG è uno dei componenti del Nucleo Tecnico Nazionale (NTN) ed è recepito 
dal Dipartimento della Protezione Civile con appositi decreti.  
L’art. 1 c. 1 del D.P.C.M. istituisce il Nucleo Tecnico Nazionale (NTN), a cui sono iscritti tecnici 
incaricati di attività connesse alle gestione tecnica dell'emergenza, con particolare riguardo al rilievo 
del danno e valutazione dell'agibilità nell'emergenza post-sisma.  
Il Nucleo Tecnico Nazionale (NTN) è articolato in: 

• elenchi regionali (NT-REG): istituiti da ciascuna regione o provincia autonoma  
• elenco centrale Dipartimento della Protezione Civile (NT-DPC), istituito dal Dipartimento della 

Protezione Civile; 
• elenco Vigili del fuoco (NT-VVF): istituiti direttamente dal Corpo nazionale dei Vigili del fuoco. 

All'interno dell’Elenco Regionale NT-REG sono istituiti anche: 
• il Sub Elenco Speciale “Esperto Valutatore GL-Aedes”, costituito da tecnici esperti per il rilievo del 

danno e la valutazione dell'agibilità di edifici di grande luce o a struttura prefabbricata; 
• il Sub Elenco Speciale “Esperto Valutatore BB.CC.”, costituito da tecnici esperti per il rilievo del 

danno e la valutazione dell'agibilità di costruzioni di interesse culturale, incluse le Chiese e i 
Palazzi. 

• Il Sub Elenco Speciale “Esperto Coordinamento Funzione AGI”, costituito da tecnici da impiegare 
in attività di coordinamento della Funzione, a supporto dei Centri di Coordinamento; 

• Il Sub Elenco Speciale “Personale di Supporto Funzione AGI”, costituito da tecnici da impiegare in 
attività di supporto tecnico amministrativo presso i Centri di Coordinamento; 

• Il Sub Elenco Speciale “Esperto Coordinamento Funzione BB.CC.”, costituito da tecnici da 
impiegare in attività di coordinamento della Funzione, per la componente BB.CC., presso i Centri 
di Coordinamento; 

• Il Sub Elenco Speciale “Specialista Ageotec”, costituito da tecnici da impiegare nell’attività di 
supporto sul tema specialistico di supporto alla Funzione, presso i Centri di Coordinamento; 

• Il Sub Elenco Speciale “Specialista Cartografico”, costituito da tecnici da impiegare nell’attività di 
supporto sul tema specialistico di supporto alla Funzione, presso i Centri di Coordinamento; 

• Il Sub Elenco Speciale “Specialista Supporto Informatico”, costituito da tecnici da impiegare 
nell’attività di supporto sul tema specialistico di supporto alla Funzione, presso i Centri di 
Coordinamento. 

Ai sensi dell’art. 1 c. 3, l’Elenco Regionale NT-REG ed i Sub Elenchi Speciali sono costituiti da due 
sezioni: 

• una sezione regionale, riservata a tecnici che intendano essere coinvolti in attività tecniche 
connesse ad emergenze che riguardano esclusivamente l’ambito della propria regione di 
afferenza; 

• una sezione nazionale, riservata a tecnici che intendano essere coinvolti in attività tecniche 
connesse ad emergenze che riguardino l’intero territorio nazionale. 



COD. PRATICA: 2022-001-469 

segue atto n. 511  del 25/05/2022 5 

In questi elenchi possono essere iscritti:  
• i tecnici in organico alle Pubbliche Amministrazioni;  
• i tecnici appartenenti ad organizzazioni regionali di volontariato di Protezione Civile; 
• i tecnici professionisti iscritti ad un collegio o ordine provinciale/regionale. 

Ai sensi dell’art. 2 c. 4, per l’Elenco Regionale NT-REG è consentito ad uno stesso tecnico di potersi 
iscrivere sia alla Sezione l regionale (per il coinvolgimento in emergenze di rilievo regionale), sia alla 
Sezione 2 nazionale (per il coinvolgimento in emergenze di rilievo nazionale).  
l tecnici dell’Elenco Regionale iscritti alla Sezione 2 nazionale non possono essere 
contemporaneamente iscritti alle Sezioni dell'Elenco Centrale del Dipartimento della protezione civile. 
Facendo seguito al D.P.C.M. 8 luglio 2014, con Delibera Regionale n. 935 del 25/8/2016 la Giunta 
Regionale ha approvato il primo elenco regionale – Sezione 1 dei tecnici delle pubbliche 
amministrazioni per il rilevamento del danno e la valutazione di agibilità nell’emergenza post-sismica. 
Con successive Determinazioni Dirigenziali n. 5398 del 29/5/2018 e n. 10059/2018, la Regione ha 
aggiornato gli elenchi di cui alla D.G.R. n. 935/2015 ed istituito il Sub Elenco Speciale dei tecnici delle 
pubbliche amministrazioni per l’analisi del danno e dell’agibilità degli edifici di Grande Luce o a 
struttura prefabbricata in emergenza post sismica (GL-AeDES). 
Successivamente, il Dipartimento di Protezione Civile con nota protocollo POST/0057046 del 29 
ottobre 2020 ha trasmesso alle Regioni le Indicazioni Operative per la formazione dei tecnici della 
Pubblica Amministrazione, delle Organizzazioni di Volontariato e professionisti iscritti agli Albi di Ordini 
e Collegi provinciali della Regione, nell’ambito della valutazione dell'impatto, agibilità e censimento dei 
danni alle strutture pubbliche e private in caso eventi emergenziali di tipo sismico di cui all'art. 7 del D. 
Lgs. n. 1 del 2 gennaio 2018 (di seguito Indicazioni Operative). 
Esse dettagliano il percorso di creazione degli elenchi NT-REG da parte delle Regioni, le competenze 
nell’ambito della formazione, i programmi dei corsi per i vari livelli di Aedes, il riconoscimento delle 
competenze pregresse, le fasi di aggiornamento periodico.  
Inoltre, le Indicazioni Operative hanno meglio definito i Sub Elenchi Speciali, prevedendo, oltre agli 
"Edifici Grande Luce o Prefabbricati", costituito da tecnici esperti per il rilievo del danno e la 
valutazione dell'agibilità di edifici di grande luce o a struttura prefabbricata, i “Beni Culturali”, costituito 
da tecnici esperti per il rilievo del danno e la valutazione dell'agibilità di costruzioni di interesse 
culturale, incluse le Chiese e i Palazzi.  
In applicazione alle Indicazioni Operative, sono pervenuti al Servizio Protezione Civile ed Emergenze 
della Regione Umbria (di seguito Servizio) i Moduli per la richiesta di iscrizione nell’Elenco Regionale 
NT-REG e per il riconoscimento dei percorsi formativi fin qui maturati dai singoli tecnici. 
Il Servizio ha effettuato l’istruttoria del Moduli e messo in atto le procedure per l’aggiornamento 
previsto al par. 6 “Disposizione transitoria. Riconoscimento di percorsi formativi e di esperienze 
professionali pregressi” delle Indicazioni Operative. 
Il Dipartimento di Protezione Civile, al termine del percorso di aggiornamento, ha comunicato i 
nominativi dei tecnici idonei ad essere iscritti nell’Elenco Regionale NT-REG. 
Antecedentemente al DPCM del 2014, il Dipartimento di Protezione Civile aveva già iniziato dei 
percorsi formativi nell’ambito del rilievo di agibilità Aedes, a seguito dei quali la Regione Umbria aveva 
già istituito il primo elenco dei tecnici rilevatori delle pubbliche amministrazioni con D.G.R. n. 104 del 
14 febbraio 2001. 
Successivamente, l’elenco è stato aggiornato più volte, con Determinazioni Dirigenziali n. 2273/2001, 
n. 3659/2002, n. 7426/2002, n. 2543/2003 e n. 6169/2003, iscrivendovi i tecnici delle pubbliche 
amministrazioni che nel corso degli anni hanno frequentato idonei corsi di formazione superandone la 
prova di valutazione finale. 
Le Indicazioni Operative hanno introdotto la diversificazione degli elenchi, inglobando al loro interno 
anche i tecnici formati delle Organizzazioni di Volontariato e degli Ordini e Collegi professionali. 



COD. PRATICA: 2022-001-469 

segue atto n. 511  del 25/05/2022 6 

Per quanto concerne i primi, nella Regione Umbria è stato istituito il Registro Regionale delle 
Organizzazioni di Volontariato, di cui all’ 371 della Legge Regionale n. 11 del 9 aprile 2015, e l’Elenco 
Regionale delle Organizzazioni di Volontariato di Protezione Civile, di cui all’art. 28 della Legge 
Regionale n. 8 del 9 aprile 2013, che vengono periodicamente aggiornati con le nuove iscrizioni 
sancite da specifiche Determine Dirigenziali. 
Le attività delle Organizzazioni di Volontariato nella Regione Umbria sono regolamentate dal 
Disciplinare approvato con Delibera di Giunta Regionale n. 1444 del 28/11/2011. 
A questo Registro risultano attualmente iscritte due associazioni di volontariato di tecnici liberi 
professionisti, la cui formazione specifica li annovera anche tra i tecnici abilitati Aedes: 
• associazione AIPAC INGEGNERI (Associazione di Ingegneri per la Protezione dell’Ambiente e del 

Costruito), iscritta all’Elenco regionale delle organizzazioni di volontariato di Protezione civile con 
D.D. n. 2631 del 26/03/2021; 

• associazione GEO.SI.PRO. (Associazione Geometri per la Sicurezza e la Protezione Civile), 
iscritta all’Elenco regionale delle organizzazioni di volontariato di Protezione civile con D.D. n. 
3304 del 16/05/2013; 

Nel redigere l’Elenco Regionale NT-REG relativo ai tecnici liberi professionisti iscritti agli Albi di Ordini 
e Collegi provinciali della Regione Umbria, è emersa una possibile problematica: ai sensi dell’art. 2 c. 
4 del D.P.C.M. 8 luglio 2014, infatti, tali tecnici possono contemporaneamente essere iscritti all’Elenco 
Regionale NT-REG Sezione 1 per le emergenze a carattere regionale e alla Struttura Tecnica 
Nazionale per le emergenze a carattere nazionale. 
Pertanto, essi possono essere coinvolti da ambo le parti nelle emergenze a carattere nazionale che si 
possono verificare nel territorio della Regione Umbria, come è stato, ad esempio, il Sisma del 2016. 
Poiché gli stessi tecnici fanno parte anche delle associazioni di volontariato, per evitare possibili 
conflitti nel loro ingaggio nel caso di emergenze a carattere nazionale, dopo un confronto fatto con le 
due Organizzazioni di Volontariato coinvolte, si è stabilito che l’appartenenza ad una Organizzazione 
di Volontariato iscritta nell’Elenco Regionale delle Organizzazioni di Volontariato di Protezione Civile 
conferisca alla Regione Umbria una priorità di ingaggio rispetto alla Struttura Tecnica Nazionale per le 
emergenze classificate C dal Dipartimento di Protezione Civile che interessano il territorio regionale.  
In materia di privacy, al c. 1-bis dell’art. 2-ter del D.Lgs. n. 196 del 30 giungo 2003 “Codice privacy”, 
come modificato e integrato dall’art. 9 c. 1 lett. a) n. 1) del D.L. n. 139 del 8 ottobre 2021, è previsto 
che “Il trattamento dei dati personali da parte di un'amministrazione pubblica di cui all'articolo 1, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ivi comprese le Autorità indipendenti e le 
amministrazioni inserite nell'elenco di cui all'articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 
196, nonché da parte di una società a controllo pubblico statale di cui all'articolo 16 del decreto 
legislativo 19 agosto 2016, n. 175, con esclusione per le società pubbliche dei trattamenti correlati ad 
attività svolte in regime di libero mercato, è sempre consentito se necessario per l'adempimento di un 
compito svolto nel pubblico interesse o per l'esercizio di pubblici poteri a essa attribuiti. La finalità del 
trattamento, se non espressamente prevista da una norma di legge o, nei casi previsti dalla legge, di 
regolamento, è indicata dall'amministrazione, dalla società a controllo pubblico in coerenza al compito 
svolto o al potere esercitato, assicurando adeguata pubblicità all'identità del titolare del trattamento, 
alle finalità del trattamento e fornendo ogni altra informazione necessaria ad assicurare un trattamento 
corretto e trasparente con riguardo ai soggetti interessati e ai loro diritti di ottenere conferma e 
comunicazione di un trattamento di dati personali che li riguardano.”. 
A riguardo si precisa che l’Elenco Regionale NT-REG è organizzato nelle seguenti liste: 

• Elenco Regionale NT-REG “Esperto Valutatore AEDES”: 
o Lista a) Pubbliche Amministrazioni; 
o Lista b) Organizzazioni di volontariato; 
o Lista c) Liberi professionisti; 

• Sub Elenco Speciale “Esperto Valutatore GL-AEDES”: 
o Lista a) Pubbliche Amministrazioni; 



COD. PRATICA: 2022-001-469 

segue atto n. 511  del 25/05/2022 7 

o Lista b) Organizzazioni di volontariato; 
o Lista c) Liberi professionisti; 

• Sub Elenco Speciale “Esperto Valutatore BB.CC.”: 
o Lista a) Pubbliche Amministrazioni; 
o Lista b) Organizzazioni di volontariato; 
o Lista c) Liberi professionisti; 

• Sub Elenco Speciale “Esperto Coordinamento Funzione AGI”: 
o Lista a) Pubbliche Amministrazioni; 

• Sub Elenco Speciale “Personale di Supporto Funzione AGI”: 
o Lista a) Pubbliche Amministrazioni; 
o Lista b) Organizzazioni di volontariato; 

• Sub Elenco Speciale “Esperto Coordinamento Funzione BB.CC.”: 
o Lista a) Pubbliche Amministrazioni; 

• Sub Elenco Speciale “Specialista Ageotec”: 
o Lista a) Pubbliche Amministrazioni; 
o Lista b) Organizzazioni di volontariato; 
o Lista c) Liberi professionisti; 

• Sub Elenco Speciale “Specialista Cartografico”: 
o Lista a) Pubbliche Amministrazioni; 
o Lista b) Organizzazioni di volontariato; 
o Lista c) Liberi professionisti; 

• Sub Elenco Speciale “Specialista Supporto Informatico”: 
o Lista a) Pubbliche Amministrazioni; 
o Lista b) Organizzazioni di volontariato; 
o Lista c) Liberi professionisti; 

ed ognuno di essi riporta i seguenti dati: 
- n progressivo; 
- titolo; 
- nome;  
- cognome;  
- ente; 
- Sez. 1 – Regionale; 
- Sez. 2 – Nazionale; 
- data di inizio validità dell'idoneità. 

L’Elenco Regionale NT-REG è accompagnato dal proprio Regolamento Attuativo. 
In dettaglio, è stato redatto ad oggi il “Regolamento Attuativo - Parte I: Gestione e Aggiornamento 
dell’Elenco Regionale NT-REG”. 
Per quanto riguarda la mobilitazione dei tecnici, il loro impiego in emergenza ed i relativi oneri 
finanziari e coperture assicurative, tali argomenti saranno oggetto del “Regolamento Attuativo - Parte 
II: Mobilitazione in Emergenza dei Tecnici dell’Elenco Regionale NT-REG”; questo documento è 
attualmente in fase di lavorazione, alla luce anche dei recenti contatti avuti con le altre Regioni, in 
particolare con la Regione Liguria, e del costituendo gruppo di lavoro da predisporre all’uopo 
sull’argomento. 
Ad esso verrà allegato lo Schema di Convenzione con gli Enti cui appartengono i Tecnici abilitati, il 
quale sarà oggetto di stesura finale coerentemente con i contenuti della citata Parte II. 
Considerato, inoltre, che lo scrivente Servizio sta predisponendo le nuove procedure della S.O.U.R., a 
seguito dell’imminente approvazione della Legge Regionale in materia di Protezione Civile, si è 
ritenuto opportuno stralciare questa seconda parte, per poterla approvare in un secondo momento ed 
integrare alla Parte I con apposito Atto, previo rilascio del parere positivo del Dipartimento di 
Protezione Civile. 
Con il presente atto, pertanto, si propone l’approvazione della sola “Parte I: Gestione e 
Aggiornamento dell’Elenco Regionale NT-REG”, ai fini della successiva popolazione dell’Elenco 



COD. PRATICA: 2022-001-469 

segue atto n. 511  del 25/05/2022 8 

Regionale NT-REG e dei relativi Sub Elenchi Speciali con i nomi dei tecnici che hanno completato il 
percorso di aggiornamento o di recente formazione previsti dalle Indicazioni Operative del 2020. 
Qualora fosse necessaria la loro attivazione, nelle more della stesura ed approvazione della Parte II 
del Regolamento, le regole di ingaggio seguiranno quanto previsto dal D.P.C.M. 8 luglio 2014, previo 
accordo con il Dipartimento di Protezione Civile. 
Il Dipartimento di Protezione Civile ha dato parere favorevole all’istituzione dell’Elenco Regionale 
NT-REG e al “Regolamento Attuativo - Parte I: Gestione e Aggiornamento dell’Elenco Regionale 
NT-REG”, ai sensi dell’art. 1 c. 5 del D.P.C.M. 8 luglio 2014, con nota acquisita al prot. regionale n. 
0078681 del 01/04/2022. 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 

1) di prendere atto delle attività svolte dal Servizio protezione Civile ed Emergenze 
nell’acquisizione e istruttoria delle istanze di richiesta di iscrizione all’Elenco Regionale 
NT-REG e di coordinamento con il DPC degli aggiornamenti necessari; 

2) di approvare l’Elenco Regionale NT-REG, organizzato nelle seguenti liste: 
Elenco Regionale NT-REG “Esperto Valutatore AEDES”: 

o Lista a) Pubbliche Amministrazioni; 
o Lista b) Organizzazioni di volontariato; 
o Lista c) Liberi professionisti; 

Sub Elenco Speciale “Esperto Valutatore GL-AEDES”: 
o Lista a) Pubbliche Amministrazioni; 
o Lista b) Organizzazioni di volontariato; 
o Lista c) Liberi professionisti; 

Sub Elenco Speciale “Esperto Valutatore BB.CC.”: 
o Lista a) Pubbliche Amministrazioni; 
o Lista b) Organizzazioni di volontariato; 
o Lista c) Liberi professionisti; 

Sub Elenco Speciale “Esperto Coordinamento Funzione AGI”: 
o Lista a) Pubbliche Amministrazioni; 

Sub Elenco Speciale “Personale di Supporto Funzione AGI”: 
o Lista a) Pubbliche Amministrazioni; 
o Lista b) Organizzazioni di volontariato; 

Sub Elenco Speciale “Esperto Coordinamento Funzione BB.CC.”: 
o Lista a) Pubbliche Amministrazioni; 

Sub Elenco Speciale “Specialista Ageotec”: 
o Lista a) Pubbliche Amministrazioni; 
o Lista b) Organizzazioni di volontariato; 
o Lista c) Liberi professionisti; 

Sub Elenco Speciale “Specialista Cartografico”: 
o Lista a) Pubbliche Amministrazioni; 
o Lista b) Organizzazioni di volontariato; 
o Lista c) Liberi professionisti; 

Sub Elenco Speciale “Specialista Supporto Informatico”: 
o Lista a) Pubbliche Amministrazioni; 
o Lista b) Organizzazioni di volontariato; 
o Lista c) Liberi professionisti; 

con indicazione dei dati riferiti a: 
- n progressivo; 
- titolo; 
- nome;  
- cognome;  
- ente; 



COD. PRATICA: 2022-001-469 

segue atto n. 511  del 25/05/2022 9 

- Sez. 1 – Regionale; 
- Sez. 2 – Nazionale; 
- data di inizio validità dell'idoneità. 

3) di adottare il “Regolamento Attuativo - Parte I: Gestione e Aggiornamento dell’Elenco 
Regionale NT-REG”, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato A); 

4) di demandare ad ulteriore apposito atto la successiva approvazione del “Regolamento 
Attuativo - Parte II: Mobilitazione in Emergenza dei Tecnici dell’Elenco Regionale NT-REG”, 
contenente lo Schema di Convenzione Quadro ai sensi del D.P.C.M. 8 luglio 2014; 

5) di stabilire che l’appartenenza ad una Organizzazioni di Volontariato iscritta nell’Elenco 
Regionale delle Organizzazioni di Volontariato di Protezione Civile conferisca alla Regione 
Umbria una priorità di ingaggio rispetto alla Struttura Tecnica Nazionale per le emergenze 
classificate C dal Dipartimento di Protezione Civile che interessano il territorio regionale;  

6) di stabilire che l’iscrizione dei tecnici e l’aggiornamento dell’Elenco Regionale NT_REG verrà 
formalizzata a mezzo di Determinazione Dirigenziale; 

7) di pubblicare il presente atto nel sito istituzionale canale Amministrazione trasparente – 
sezione “Disposizioni generale – Atti generali ai sensi dell’art. 12, c.1 del D.Lgs. n. 33/2013; 

8) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Umbria. 

 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 24/05/2022 Il responsabile del procedimento 
Stefania Tibaldi 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 



COD. PRATICA: 2022-001-469 

segue atto n. 511  del 25/05/2022 10 

 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 24/05/2022 Il dirigente del Servizio 
Protezione civile ed emergenze 

 
Stefania Tibaldi 

 
 FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 24/05/2022 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL 

TERRITORIO, AMBIENTE, PROTEZIONE CIVILE 
 Stefano Nodessi Proietti 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Enrico Melasecche Germini  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 



COD. PRATICA: 2022-001-469 

segue atto n. 511  del 25/05/2022 11 

 
Perugia, lì 24/05/2022 Assessore Enrico Melasecche Germini 

Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


